
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
n. 91 del 27 novembre 2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO AL VICE SINDACO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 
AREA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA. PERIODO 28 NOVEMBRE 2024 
FINO A INDIVIDUAZIONE NUOVO RESPONSABILE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore venti e 
minuti trentadue nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Generale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 
 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 
 3. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Concetta CHISARI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 
REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 27/11/2024 dr.ssa Monica BUSSONE 
SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 27/11/2024 dr.ssa Concetta CHISARI 

 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 103 in data 26/11/2024 

ad oggetto: AFFIDAMENTO AL VICE SINDACO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 
AREA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA. PERIODO 28 NOVEMBRE 2024 FINO 
A INDIVIDUAZIONE NUOVO RESPONSABILE. 

Richiamato il decreto del sindaco n. 11 del 10.12.2022 con il quale il Segretario 
Comunale dr.ssa Diana Verneau è stata nominata quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi. 

Richiamata la nota acclara al prot.n. 6765 del 22.11.2024 con la quale il Comune di 
Leini ha trasmesso il Decreto Prefettizio prot.n. 0219741 del 22.11.2024 di autorizzazione in 
parziale sanatoria, alla dr.ssa Concetta Chisari quale reggente a scavalco della Segreteria 
convenzionata di Leini-Fiano (TO) per il periodo dal 19.11.2024 al 29.11.2024, nel rispetto dei 
termini dell’incarico di titolarità del Segretario.  

Atteso che l’incarico conferito alla dr.ssa Diana Verneau deve intendersi concluso alla 
data del 18.11.2024. 

Ai sensi dell’art.11 c. 2 del vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi” adottato con deliberazione G.C. n.41 del 14/05/1998 e successive 
deliberazioni di modifica ed integrazione, a mente del quale, qualora un ufficio risulti scoperto 
per qualsiasi causa, provvede il Segretario Comunale ai sensi e con le modalità previste dallo 
Statuto. 

Premesso che i Comuni con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva 
l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lett. d) del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267, anche al fine di 
operare il contenimento della spesa, possano adottare regolamentazioni organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto dall’articolo 3, commi 2, 3 e 4, Decreto 
Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche e integrazioni all’articolo 107 del 
predetto Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti 
dell’Organo Esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura tecnico/gestionale. 

Richiamato l’art. 53, comma 23, Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i., che consente il 
Sindaco e i componenti della Giunta di essere nominati Responsabili di una delle Aree 
organizzative dell’Ente, come titolari o anche in qualità di supplenti in caso di vacanze o 
assenze prolungate dei soggetti responsabili.  

Atteso che il Sindaco e i componenti della Giunta responsabili di aree adottano tutti gli 
atti di natura gestionale che competono all’area organizzativa stessa. 

Evidenziata pertanto, la necessità di avvalersi della facoltà prevista dalla normativa 
sopra richiamata di assegnare la competenza gestionale e la responsabilità dell’area 
Amministrativa ad un componente della Giunta del Comune di Fiano, avente popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, al fine di realizzare una gestione dell’Ente il più possibile funzionale 
ed economica, con il conseguimento di economie di spesa. 

Ritenuto di dover aggiornare il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi” aggiungendo all’art. 11 il c.2bis: in caso di assenza di un segretario 
comunale, titolare della segreteria di questo comune, le funzioni di Responsabile di ufficio o 
servizio può essere affidata al Sindaco o ad un assessore secondo le disposizioni dell’art. l’art. 
53, comma 23, Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i.  

Dato atto che occorre procedere, al fine di garantire il regolare funzionamento degli 
uffici amministrativi, ad affidare al Vice Sindaco le funzioni di Responsabile del settore 
amministrativo per il periodo dal 28.11.2024 o fino a individuazione di nuovo Responsabile dei 
Servizi amministrativi. 

 
 



SI PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 
formarne parte integrante, formale e sostanziale quanto segue: 

1) Di aggiornare il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
aggiungendo all’art. 11 il c.2 bis: in caso di assenza di un segretario comunale, titolare della 
segreteria di questo comune, le funzioni di Responsabile di ufficio o servizio può essere 
affidata al Sindaco o ad un assessore secondo le disposizioni dell’art. l’art. 53, comma 23, 
Legge 23/12/2000, n. 388 e s.m.i. 

2) Di affidare al Vice Sindaco la titolarità della competenza gestionale e della responsabilità 
delle funzioni dei Servizi Amministrativi, per il periodo dal 28.11.2024 o fino a individuazione 
di nuovo Responsabile. 

3) Di assegnare al citato Responsabile dell’area Giuridico-Amministrativa i budget di spesa 
disponibili per il bilancio 2024/2026.  

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Con n. 2 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Aldo Castagno) e n. 0 contrari, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Organizzazione e affari generali n. 103 in data 
26/11/2024 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di consentire lo svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Ente, con n. 2 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Aldo Castagno) e n. 0 contrari, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Concetta CHISARI 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 
 

 


